UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

**Diplomová práce**

2009

Václav VLNA

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
Katolická teologická fakulta
Katedra pastorálních oborů a právních věd

Václav Vlna

**NÁBOŽENSTVÍ JAKO SOUČÁST NÁRODNÍ IDENTITY**
**Teologický příspěvek k tématu**

Diplomová práce

Vedoucí práce: Doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D.

PRAHA 2009

Děkuji dr. Bogdanu Pelcovi a doc. Ing. Mgr. Alešovi Opatrnému, Th.D., který se ujal vedení rozpracované práce, za poskytnuté podněty a připomínky k této práci.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a v seznamu literatury a pramenů uvedl veškeré informační zdroje, které jsem použil.

V Líšnici dne 4. května 2009

Václav Vlha

## Úvod

<b>1 Teoretická příprava</b> ..... 9
1.1 Související společenskovední obory ..... 9
1.2 Pojmová příprava ..... 15
1.2.1 Identita a identifikace ..... 15
1.2.2 Náboženství ..... 21
1.2.3 Národ ..... 22
1.2.3.1 Pojmi a jevy související s národem ..... 22
1.2.3.1.1 Rod ..... 22
1.2.3.1.2 Kmen ..... 23
1.2.3.1.3 Klan ..... 23
1.2.3.1.4 Etnikum (etnická skupina) ..... 23
1.2.3.1.5 Rasa ..... 25
1.2.3.1.6 Národnost ..... 26
1.2.3.1.7 Civilizace ..... 26
1.2.3.1.8 Stát ..... 27
1.2.3.1.9 Vlast ..... 29
1.2.3.1.10 Nacionalismus a vlastenectví ..... 29
1.2.3.1.11 Kultura ..... 30
1.2.3.2 Konkrétně k národu ..... 30
1.2.3.2.1 Definice národa ..... 31
1.2.3.2.2 Geneze národů ..... 40
1.2.3.2.3 Typologie národů ..... 47
<b>2 Národní identita v sociologických průzkumech</b> ..... 49
<b>3 Přínos teologie k tématu</b> ..... 52
3.1 Národ v Písmu svatém ..... 54
3.2 Národ jako přirozené společenství ..... 61
3.3 Písmo svaté a učení církve k identitě, význam náboženství pro identitu člověka ..... 62
3.4 Člověk jako vztahová a společenská bytost a význam společenství pro identitu člověka 69
3.5 Víra jako milost a přirozené poznání Boha ..... 72
3.6 Náboženská svoboda ..... 73
3.7 Jan Pavel II. k tématu ..... 78
3.8 Význam náboženství pro národ ..... 81

**Shrnutí**

**Závěr**

Anglická anotace

Seznam literatury

## Úvod

Téma „náboženství jakou součástí národní identity“ vzešlo z iniciativy dr. B. Pelce. Téma bylo názvem definováno dost obecně s tím, že během zpracování se upřesní podtitulem. Zpracovatel téma přijal v určité nouzi poté, co se svými vlastními tématy u jiných oslovených pedagogů neuspěl. V době, kdy byla provedena teoretická příprava k této práci a bylo zapotřebí téma zacílit, dr. Pelc ukončil pracovní poměr s KTF a odešel mimo ČR. Zpracovatel tedy stál před otázkou, zda za této okolnosti v práci pokračovat, nebo zvolit téma jiné. Vzhledem k pokročilé rozpracovanosti tématu se rozhodl pro dokončení započaté práce i přes určitou bezradnost (danou především šířkou tématu a svojí nekompetentností<sup>1</sup>), k níž během počátečního zpracovávání dospěl.

### Vymezení práce

Téma „náboženství jako součástí národní identity“ lze zařadit do obecnější roviny - vztahu náboženství a národní identity - a ještě obecnější - náboženství ve vztahu k národům. Zobecnujícím směrem uvažování téma začleňujeme do širších souvislostí v nichž budeme uvažovat.

Vlastním předmětem této práce je ale skutečnost, kdy náboženství se stává součástí identifikace toho kterého národa (objektivní stránka, vymezení konkrétního národa) nebo identifikace s tím kterým národem (subjektivní stránka, ztotožnění se konkrétního člověka s konkrétním národem). Tyto skutečnosti můžeme zkoumat z různých pohledů, jež jsou vlastní společenskovědním disciplinám jako je filozofie, etnologie, etnografie, antropologie, religionistika, psychologie, a zvláště pak historie, sociologie a politologie.

---

<sup>1</sup> Autor neprošel žádným školením v sociologii, etnologii, etnografii, a politologii, nesystematicky byl školen v psychologii, systematicky ale na orientační úrovni byl školen v církevních dějinách, systematicky a podrobněji byl školen v teologii, nemá však znalost biblických jazyků. Co se filozofie týče prošel systematickým kurzem (kromě politologie) filozofického směru nazývaného klasický realismus. V dějinách filozofie školen nebyl, ostatní filozofické školy zná pouze útržkovitě a vesměs povrchně. Z mimokřesťanských náboženství se zabíral buddhismem (bakalářská práce), orientačně judaismem a islámem.

Teologii, domníváme se, není toto téma vlastní,<sup>2</sup> přesto k tématu má čím přispět, neboť křesťanské zjevené skutečnosti se týkají celého člověka, tedy i jeho společenské stránky.

Rozlišit můžeme dva přístupy teologie k danému tématu: zpracování tématu z pohledu teologie jako odpověď na otázky ostatních oborů, jimž je téma vlastnější, nebo informace ostatních oborů zpracovat z teologické perspektivy pro potřeby teologie. Oba dva přístupy nejsou v této práci striktně oddělit, ale upřednostněn je první přístup, jenž je méně náročný na znalosti ve všech ostatních zmíněných společenských oborech.

Pozornost tohoto teologického příspěvku je především zaměřena na hodnotu národa v Písmu svatém a v učení církve, poté na význam náboženství pro identitu člověka. Dále jsou zpracována témata: Člověk jako vztahová a společenská bytost, Víra jako milost a přirozené poznání Boha, Náboženská svoboda, Význam náboženství pro společnost. Samostatná podkapitola seznamuje s myšlenkami Jana Pavla II. k tématu.

Ještě než se práce věnuje zmíněným teologickým tématům, je učiněna základní ale široká všeobecná teoretická příprava k tématu, neboť tyto širší znalosti se na teologické fakultě nepředpokládají a musely být doplněny.

Rozsah práce je zúžen tím, že práce si neklade za cíl postihnout téma systematicky v celosvětovém měřítku, ale zůstává víceméně na území Evropy, popřípadě západní civilizace. Uvažované náboženství je křesťanství a to především katolické.

## **Postup práce**

Práce je rozčleněna na tři části.

**V první části** je provedena široká teoretická příprava k tématu. Vymezeny jsou jednotlivé společenskovední disciplíny, které k tématu mají čím přispět, dále je provedeno vymezení pojmů identita, identifikace, náboženství a národ.

Téma národa je zpracováno nejpodrobněji. Vymezeny jsou pojmy s národem související: rod, kmen, klan, stát, lid, civilizace, nacionalismus, vlast, vlastenectví, národní identita. Vymezení národa je provedeno přehledem jeho definic, k bližšímu pochopení národa se práce zabývá genezí národů a uvádí jednu z kategorizací národů.

---

<sup>2</sup> Teologie je svou podstatou nasloucháním Božímu slovu v zájmu spásy. Děje se tak neoddělitelně od církve, z níž teologie Boží slovo čerpá a které slouží. Vlastní poslání a jediným úkolem církve pak je zvěstovat evangelium ke spáse člověka. „Neexistují jiné záměry, kvůli nimž by církev měla nahrazovat nebo pronikat do toho, co je úlohou někoho jiného, a přitom by zanedbávala své vlastní úkoly.“ Kompendium sociální nauky církve, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství v Kostelním Vydří, 2008, 56.

V této části je možno rozpoznat dvě linie postupu: první linie sleduje téma po jednotlivých společensko vědních oborech. Tato linie je uvedena schematicky a není nosná, je uvedena především pro lepší pochopení druhé. Druhou linii lze nazvat analytickou, neboť téma zpracovává především analýzou pojmů. (Třetí zamýšlená linie se měla tématem zaobírá na konkrétním případě národa českého. K jejímu zpracování vzhledem k rozsahu práce nebylo přistoupeno.)

**Druhá část** představuje výsledky dvou sociologických průzkumů.


[…]


K učení církve patří pro naše téma důležitá otázka náboženské svobody. Tou se z církevních dokumentů přímo zaobírá koncilní dokument *Dignitatis humanae*. Církevní učení o náboženské svobodě vyplívá z lidské přirozenosti, již je vlastní svoboda, a ze skutečnosti, že víra je milost. Naproti tomu učení o možnosti přirozeného poznání Boha, a koncepce přirozeného zákona zajišťuje všelidskou komunikativnost, která je ve věcech uspořádání společnosti nutná.

U papeže Jana Pavla II. jsme našli vztažení čtvrtého přikázání, jež nás zavazuje ctít otce a matku, na vlast, či národ. Také národ nám v jistém smyslu dává život. Z toho vyplívá hodnota vlastenectví, které je láskou ke všemu, co patří k vlasti. Vlastenectví papež považuje za vhodný způsob, jak předcházet nacionalismu, jehož charakteristickým rysem je, že uznává a usiluje pouze o dobro svého národa bez ohledu na práva druhých národů. Naopak vlastenectví jako láska k vlasti přiznává všem ostatním národům stejná práva, jakých se pravý vlastenec dožaduje pro svou vlast.

Význam náboženství pro národy spočívá především v tom, že chrání lidskou sounáležitost a to tím, že ukotvuje rovnost lidí co důstojnosti, bratrství, dějinnost, spravedlnost a celý mravní řád. Bez těchto hodnot je národ pospolitost nemyslitelná.

## Závěr

Jak jsme uvedli v úvodu, téma „Náboženství jako součást národní identity“ není teologii vlastní. Přesto k této problematice má čím přispět. Tím příspěvkem je vlastně celá **teologická antropologie** a na ní navazující **sociální učení církve**. Z obojího jsme vybrali a představili nejzásadnější témata pro problematiku této práce. Takovým tématem je především společenská povaha člověka. Člověk je podstatně vztahová a společenská bytost. Z této skutečnosti vysvítá význam národního společenství pro člověka. Ten je potvrzen zjevením tím, že národní společenství se stalo nedílnou součástí dějin spásy a to přímo jako prostředek Božího sebezjevení. Tím se zároveň potvrzuje společenské zaměření člověka. Církev ale ve své sociální nauce vyváženě hájí jak společenskou, tak individuální stránku člověka. Člověk se nesmí stát pouhým prostředkem k uskutečnění společnosti.

Magisterium považuje národ za přirozené společenství, ale národ blíže nevymezuje. Národ může v dějinách a kulturách nabývat různé podoby, zvláště pak ve spojení s politickou společností, k níž přirozeně inklinuje. Církev tedy nelpí na konkrétní podobě národního společenství, ale vždy hledí na to, jaké postavení má v té které společnosti člověk a nakolik mu ta která společnost umožňuje individuální i sociální život. Z Boží strany se tvořivost nad lidské pomyšlení ukázala v založení církve, Božího lidu, nového Izraele.

Pro téma této práce je rovněž zásadní vztah církve a státu, potažmo náboženství a národa. Věnovali jsme pozornost těm nejzákladnějším skutečnostem pro tento vztah, jsou to: víra jako milost, přirozené náboženské poznání, náboženská svoboda. Zmínili jsme význam náboženství pro nalezení všeobecně přijatelných mravních principů, které jsou pro netotalitní společenské zřízení nezbytné. Zvláštní význam náboženství pro národy tkví v tom, že náboženství odůvodňuje rovnost lidí co důstojnosti a zakládá mezi lidmi bratrství. To jsou zásadní hodnoty pro moderní neboli lidový národ. Takovým národem, díky svému náboženství, byl již v dávných dobách Izrael.

Náboženství má tedy pro národy zásadní význam, jako identifikační faktor národa ale jakoby uniká. **Náboženství, podobně jako Bůh člověku („Bůh Abrahámův, ...“), je národu přivlastnitelné jen tím, co spolu dobrého prožily.** Tento závěr nám objasňuje určité potíže při zpracování tématu této práce, neboť, domníváme se, diskurzu, jenž je obsažen v názvu práce, je takový závěr cizí.

Tím byl čas a síly přiměřené po diplomovou práci vyčerpány.

Další témata byla z části nastudována, ale již nezpracována, jiná se během práce otevřela. Zapotřebí by bylo podrobněji se zabírat vztahem náboženství a národa a náboženství a státu, a provést historickou analýzu těchto vztahů. Zásadním tématem je vtažení náboženství a kultury, a tzv. inkulturace. Zapotřebí by bylo blíže se zabývat dějinami Izraelského národa, kolektivismem a individualizací ve SZ. Přínosné by bylo sledovat téma v dějinách konkrétního národa.

### **Abstract**

The dissertation *Religion as Part of the National Identity* is compiled at the Faculty of Theology. Since this is not a subject that is strictly theological (it is mainly sociological, historical and political), the work is nothing more than a theological contribution to the subject. This is presented mainly in the third part of the work.

The first part involves general theoretical preparation of the subject. Individual social science disciplines that are to contribute to the subject are briefly described; the terms "identity," "identification," "religion" and "nation" are then defined. The term "nation" is defined in the greatest detail. Terms related to "nation" are defined: race, tribe, clan, state, people, civilization, nationalism, homeland, patriotism and national identity. The specification of "nation" is accompanied by a summary of various definitions, and for a greater understanding of "nation" the work addresses the history and genesis of nations and presents a categorization of nations. The individual elements of national identity are discussed.

The second part of the work presents the results of two sociological surveys.

The third part of the work addresses the subject from the perspective of theology. The nation's attitude toward the Bible and the teachings of the Church are especially determined in detail. Attention is then devoted to the contribution of the Bible and the teachings of the Church to identity. The following subjects are addressed: "Man as a relational and social being," "the nation as a natural community," "faith as compassion and natural understanding of God," "religious freedom" and "the importance of religion for society." A separate subchapter presents the thoughts of Pope John Paul II on the subject.
