Posudek magisterské práce

NÁZEV: Náboženství jako součást národní identity

AUTOR: Václav Vlna

ROK: 2009

OPONENT: ThLic. PhDr. Marek Matějek, Ph.D.

- Cíl práce a jeho naplnění:

Cílem předložené práce je analýza vztahu mezi náboženstvím a národní identitou. Naplnění tohoto cíle však budí jisté rozpaky. Autor předložené práce v závěru píše: „Zapotřebí by bylo podrobněji se zaobírat vztahem náboženství a národa ... a provést historickou analýzu těchto vztahů.“ S tímto výrokem se zcela ztotožňuji.

- Obsahové zpracování a přístup k řešení práce:

Autor uvozuje text předložené práce svým vyznáním o nekompetentnosti pro zpracování zvoleného tématu (viz pozn. 1). Pak se tedy hned na počátku nabízí otázka, proč zůstal u tématu, o kterém je přesvědčen, že kompetence potřebné k jeho zpracování postrádá. Definice jednotlivých vědních oborů se zdá poněkud samoučelnou. Dá se totiž předpokládat, že čtenář bude znát vymezení pojmů jako historie, politologie, atd. V opačném případě by stačilo uvést heslo v pozn. pod čarou. V úvodu práce postrádám přehled dosavadního stavu bádání. Autor se nezmiňuje, zda byly v této oblasti v minulosti napsány nějaké práce, ani zda se tímto tématem někdo zabýval.

- Formální náležitosti práce a úprava:

V textu se vyskytuje velké množství překlepů. Jestliže se autor v definici jednotlivých oborů opírá o výroky „některých“ autorů, bylo by dobré v pozn. pod čarou uvést, které autory řadí do skupiny „někteří“ a které do skupiny „jiní“. Některé citace v textu jsou vyznačené kurzivou, doporučuji sjednotit. V práci se objevují různé varianty jmen autorů, např. Schultz – Schultze; Gellner – Gelner. U poznámky 143 chybí text, stejně tak u poznámek 147 a 148.

- Připomínky k práci:

Vzhledem k tomu, že se jedná o práci magisterskou, bylo by dobré odpoutat se více od hesel v sociologickém slovníku a v kapitolách zabývajících se historickým přehledem se zmínit o přístupech autorů – sociologů náboženství, kteří se touto problematikou zabývali, jako např. Max Weber, Ernst Troeltsch, či Mircea Eliade. Celkově působí práce poněkud nesourodým

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta
Katedra pastorální oborů a právních věd

dojmem. Otvírá mnohá témata, ale dále je nerozpracovává. V některých kapitolách se autor omezil pouze na nahromadění slovníkových hesel. Zdá se, že jistá bezradnost souvisí s šíří tématu. Na druhou stranu musím poznamenat, že v kapitolách, ve kterých samostatně hodnotí jednotlivé vztahy je schopen solidní reflexe.

- Závěr:

Po jistém váhání a vzhledem k peripetiím spojeným s genezí práce jsem se rozhodl práci s uvedenými výhradami doporučit k obhajobě.

V Praze dne 2. června 2009

.....
podpis oponenta